
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011400135

135

Nº 10, sexta-feira, 14 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 393019 - SUP.REG. RJ - DNIT

Número do Contrato: 351/2021.
Nº Processo: 50607.000322/2021-31.
Dispensa. Nº 82/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RJ - DNIT.
Contratado: 06.023.207/0001-68 - FUTURA INTEGRADOR EMPRESA ESCOLA LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a adequação de quantitativos sem reflexo
financeiro, ao contrato de prestação de serviços especializados de agente de integração.
Vigência: 16/07/2021 a 16/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.108,00. Data
de Assinatura: 12/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
EXTRATRO DE PERMISSÃO DE USO

TPEU n° 16-003/2022. PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, representado pelo Superintendente Regional Substituto no
Estado de Santa Catarina, Engº NÉVIO ANTONIO CARVALHO. PERMISSIONÁRIA: CEL ES C
DISTRIBUIÇÃO S.A., neste ato representada pelo Chefe da Diretoria de Distribuição, a
Sr. Mauricio Cargnelutti Venturini. OBJETO: Permissão de uso por ocupação na faixa de
domínio da rodovia federal BR-470/SC, onde se encontra implantada uma rede de
energia elétrica com ocupação transversal no km 243+540 m, com 5,60 metros de
largura, por 76,50 metros de extensão, perfazendo uma área total de 428,40 m², com
a exclusiva finalidade da sua utilização, pela PERMISSIONÁRIA. PROCESSO Nº:
50616.000213/2011- 32.

EXTRATRO DE PERMISSÃO DE USO

TPEU n° 16-004/2022. PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, representado pelo Superintendente Regional Substituto no Estado de
Santa Catarina, Engº NÉVIO ANTONIO CARVALHO. PERMISSIONÁRIA: CELESC DISTR I B U I Ç ÃO
S.A., neste ato representada pelo Procurador, a Sr. Basilio Rodolfo Proezek. OBJETO:
Permissão de uso por ocupação na faixa de domínio da rodovia federal BR-280/SC, onde se
encontra implantada uma rede de energia elétrica com ocupação transversal no km
162+900 m, com 2,80 metros de largura, por 35,00 metros de extensão, perfazendo uma
área total de 98,00 m², com a exclusiva finalidade da sua utilização, pela PERMISSIONÁRIA .
PROCESSO Nº: 50616.000521/2004-39.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 393013 - SUP.REG. SC - DNIT

Número do Contrato: 574/2013.
Nº Processo: 50616.001431/2012-75.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 182/2012. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.
NO ESTADO SC - DNIT. Contratado: 76.614.254/0001-61 - SULCATARINENSE MIN ARTEF DE
CIM BRIT E CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Termo aditivo de rerratificação e ajuste contratual
referente à medida provisória 932/2020 quanto à redução das alíquotas de contribuição do
Sistema "S", sobre os meses de abril, maio e junho de 2020, ao contrato, adotando-se um
valor de estorno extraordinário, no valor de - R$ 7.711,68 (sete mil, setecentos e onze reais
e sessenta e oito centavos).. Vigência: 10/03/2014 a 31/03/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato (PI): R$ 144.811.546,49. Data de Assinatura: 12/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2022 - UASG 393013 - SUP.REG. SC - DNIT

Número do Contrato: 603/2013.
Nº Processo: 50616.001853//12--41.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 191/2012. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.
NO ESTADO SC - DNIT. Contratado: 76.614.254/0001-61 - SULCATARINENSE MIN ARTEF DE
CIM BRIT E CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Termo aditivo de rerratificação e ajuste contratual
referente à medida provisória 932/2020 quanto à redução das alíquotas de contribuição do
Sistema "S", sobre os meses de abril, maio e junho de 2020, ao contrato, adotando-se um
valor de estorno extraordinário, no valor de - R$ 7.841,87 (sete mil, oitocentos e quarenta
e um reais e oitenta e sete centavos).. Vigência: 30/07/2013 a 05/11/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato (PI): R$ 200.742.875,48. Data de Assinatura: 12/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2022 - UASG 393013 - SUP.REG. SC - DNIT

Número do Contrato: 703/2013.
Nº Processo: 50616.002180/2013-27.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 181/2012. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.
NO ESTADO SC - DNIT. Contratado: 76.614.254/0001-61 - SULCATARINENSE MIN ARTEF DE
CIM BRIT E CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Termo aditivo de rerratificação e ajuste contratual
referente à medida provisória 932/2020 quanto à redução das alíquotas de contribuição do
Sistema "S", sobre os meses de abril, maio e junho de 2020, ao contrato, adotando-se um
valor de estorno extraordinário, no valor de - R$ 6.248,54 (seis mil, duzentos e quarenta
e oito reais e cinquenta e quatro centavos).. Vigência: 30/07/2013 a 14/08/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 167.555.244,30. Data de Assinatura: 12/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 393013 - SUP.REG. SC - DNIT

Número do Contrato: 720/2013.
Nº Processo: 50600.010080/2013-43.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 201/2013. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.
NO ESTADO SC - DNIT. Contratado: 82.515.834/0001-02 - SOTEPA SOCIEDADE TECNICA DE
ESTUDOS, PROJETOS E ASSESSO. Objeto: Termo aditivo de rerratificação e ajuste contratual
referente à medida provisória 932/2020 quanto à redução das alíquotas de contribuição do
Sistema "S", sobre os meses de abril, maio e junho de 2020, ao contrato, adotando-se um
valor de estorno extraordinário, no valor de - R$ 5.279,01 (cinco mil duzentos e setenta e
nove reais e um centavo).. Vigência: 04/10/2013 a 30/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato (PI): R$ 33.955.968,39. Data de Assinatura: 12/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 393013 - SUP.REG. SC - DNIT

Número do Contrato: 929/2014.
Nº Processo: 50616.001515/2014-71.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 238/2014. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.
NO ESTADO SC - DNIT. Contratado: 80.996.861/0001-00 - PROSUL PROJETOS SUPER V I S AO
E PLANEJAMENTO LTDA. Objeto: Termo aditivo de rerratificação e ajuste contratual
referente à medida provisória 932/2020 quanto à redução das alíquotas de contribuição do
Sistema "S", sobre os meses de abril, maio e junho de 2020, ao contrato, adotando-se um
valor de estorno extraordinário, no valor de - R$ 2.859,36 (dois mil, oitocentos e cinquenta
e nove reais e trinta e seis centavos).. Vigência: 08/12/2014 a 19/02/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato (PI): R$ 8.600.000,00. Data de Assinatura: 12/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 393013 - SUP.REG. SC - DNIT

Número do Contrato: 967/2014.
Nº Processo: 50616.000416/2014-71.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 237/2014. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.
NO ESTADO SC - DNIT. Contratado: 61.584.223/0001-38 - CONSTRUCAP CCPS ENGENHARIA
E COMERCIO SA. Objeto: Termo aditivo de rerratificação e ajuste contratual referente à
medida provisória 932/2020 quanto à redução das alíquotas de contribuição do Sistema
"S", sobre os meses de abril, maio e junho de 2020, ao contrato, adotando-se um valor de
estorno extraordinário, no valor de - R$ 10.197,84 (dez mil cento e noventa e sete reais e
oitenta e quatro centavos).. Vigência: 17/11/2014 a 29/04/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato (PI): R$ 304.998.000,00. Data de Assinatura: 12/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
EXTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO DA FAIXA DE DOMÍNIO

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES-DNIT,
representado pelo seu Superintendente Regional no Estado de São Paulo/DNIT, Sergio
Henrique Codelo Nascimento. PERMISSIONÁRIA: G6 TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
INSTRUMENTO: Termo de Permissão Especial de Uso da Faixa de Domínio-
08.1.0.00.00012/2022. RESUMO DO OBJETO: Permissão Especial de Uso na faixa de
domínio da rodovia federal Rod. Presidente Juscelino K. de Oliveira - BR/459 - Km 20+990
m ao Km 21+404 m - Pista Direito (Sul) - Município Lorena/SP, no trecho km 0+00 ao km
32+200, Local de Início: DIV MG/SP - Final do trecho, km 32,200, município de Lorena com
SNV 459BSP0190. Possui uma extensão total de 414 metros por 0,50 metros de largura,
perfazendo uma área total de 207m² (duzentos e sete metros quadrados); com a exclusiva
finalidade da sua utilização pela PERMISSIONÁRIA, para implantação de rede de
telecomunicações através de cabo óptico (24 fibras) pelo método aéreo, conforme projeto
executivo aprovado pelo DNIT. FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo tem fundamento
legal Alínea "d", artigo 1º do Decreto Lei nº 512, de 21/03/1969; Decreto nº. 84.398/80, de
16/01/1980, publicado no DOU de 17/01/1980, alterado pelo Decreto nº. 86.859, de
19/01/1982, publicado no DOU de 20/01/1982; artigo 103 do Código Civil Brasileiro; artigo
2º, inciso IV da Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000; inciso VIII do artigo 82
e parágrafo 1º e inciso IV do artigo 89 da Lei nº. 10.233, de 05/05/2001; artigo 12 da lei
nº 9.784, de 29/01/1999; parágrafo 2º do artigo 24 da Estrutura Regimental do DNIT,
aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10/07/2015, publicado no DOU de 13/07/2015; inciso
III e § único do Artigo 124 do Regimento Interno do DNIT, anexo à Resolução nº 10, de
31/01/2007, do CA/DNIT; Portaria/DG nº 529, de 21/05/2008, publicada no DOU de
23/05/2008; artigo 6º da Portaria nº 1.511 DG/DNIT, de 12/09/2014, publicada no DOU de
15/09/2014; Resolução nº 07 de 02/03/2021, publicada no DOU de 04/03/2021; e lavratura
devidamente autorizada na Minuta do TPEU assinada pelo Sr. Superintendente Regional no
Estado de São Paulo, doc. (10214194), conforme consta do Processo nº
50608.000563/2020-99. VALOR DA REMUNERAÇÃO ANUAL AO PERMISSOR: A ocupação a
que se refere o subitem 1.4.2 do item CONDIÇÕES GERAIS, será sem ônus para a
PERMISSIONÁRIA, conforme disposto no subitem 4.2.1, da Resolução nº 07, de
02/03/2021. PRAZO: 10 (dez) anos consecutivos, contados a partir da data da assinatura do
Termo, e terá eficácia a partir da data de sua publicação em extrato, no DOU. PR O C ES S O
Nº: 50608.000563/2020-99. DATA DA ASSINATURA: 12/01/2022.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 393023 - SUP.REG. TO - DNIT

Número do Contrato: 206/2021.
Nº Processo: 50623.001076/2020-55.
Pregão. Nº 378/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO TO - DNIT.
Contratado: 19.758.779/0001-37 - ETHOS ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA S/A. Objeto:
1º termo aditivo de rerratificação e reequilíbrio econômico-financeiro ao contrato nº
00206/2021-23, em decorrência da elevação extraordinária e imprevisível dos custos de
aquisição dos materiais betuminosos, autorizado pelo superintendente regional. Vigência:
01/06/2021 a 01/06/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 37.898.176,79. Data de
Assinatura: 13/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2022).

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00024/2021 publicado no D.O de 2021-12-15, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 13/12/2021 a 13/12/2022. . Leia-se: Vigência:13/12/2021 a
13/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2022).

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S/A
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Digital: 428/21-41 - Inexigibilidade de Licitação. Espécie: Contrato SPA/117.2021,
datado de 14/12/2021, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada
Santos Port Authority - SPA, e IBET - INSTITUTO BRASILEIRO DE ESTUDOS TRIBUTÁRIOS.
Objeto: Prestação de serviços de inscrição e participação de 2 (dois) empregados no XVIII
Congresso Nacional de Estudos Tributários, pelo prazo de 3 (três) meses, no valor global de
R$ 760,00 (setecentos e sessenta reais). Fundamentação: Art. 30, caput e inciso II, "f", da
Lei 13.303/2016, conforme Parecer SUJUD/GEJAD nº 415/2021, datado de 02/12/2021, e
autorização de alçada do Diretor de Administração e Finanças, com fundamento no item 8
da Política de Competências e Alçadas dos Administradores, em seu despacho de
07/12/2021. Rubrica Contábil: PDG da SPA. Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral
e Marcus dos Santos Mingoni, Diretor-Presidente e Diretor de Administração e Finanças da
SPA, respectivamente, e o Sr. Paulo de Barros Carvalho, Presidente da Contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo Digital: 952/19-33. Espécie: Terceiro Aditamento, datado de 05/01/2022, ao
Contrato DIPRE/14.2020, datado de 07/02/2020, celebrado entre a Autoridade Portuária de
Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e JP SMART VENDING OPERADORA
DE MÁQUINAS AUTOMÁTICAS LTDA. Objeto do Termo: Prorrogação do Contrato
DIPRE/14.2020 por um período de 4 (quatro) meses, ou até o término do novo processo
licitatório, o que ocorrer primeiro, a partir do término do instrumento contratual vigente,
no valor total de R$ 139.220,00 (cento e trinta e nove mil e duzentos e vinte reais), com
o reequilíbrio econômico-financeiro passando a vigorar a partir da data da presente
prorrogação contratual, e renuncia da CONTRATADA ao reajuste automático previsto na
CLÁUSULA QUINTA do Contrato, bem como a qualquer pedido de reequilíbrio econômico
financeiro no curso dos 04 (quatro) meses de prorrogação contratual. Fundamentação:
Parecer SUJUD/GEJAD nº 430/2021, datado de 15/12/2021, e consoante a autorização da
Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do deliberado em sua 2.221ª Reunião Ordinária,
realizada em 04/01/2022. Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Marcus dos
Santos Mingoni, Diretor-Presidente e Diretor de Administração e Finanças da SPA,
respectivamente, e o Sr. Rafael Menezes Tupinambá Sousa, Administrador da
Contratada.

Processo Digital: 160/21-10. Espécie: Primeiro Aditamento, datado de 27/12/2021, ao
Contrato SPA/62.2021, datado de 21/07/2021, celebrado entre a Autoridade Portuária de
Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e MINDWORKS TECNOLOGIA EIRELI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
asouza.gsi
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-14T00:26:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




